1

PORTARIA DG/CERES Nº 002/2023.

A Diretora Geral do Centro de Educação Superior da Região Sul – CERES, Campus VI da

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições previstas

no inciso XVI do Artigo 65 do Regimento Geral da Universidade,

Considerando o que consta na Resolução Nº 046/2021 – CONSUNI, de 18 de novembro de

2021, que aprova a reforma curricular do Curso de Graduação em Ciências Biológicas –

Opção Biologia Marinha / Opção Biodiversidade, quanto às disciplinas equivalentes ao

currículo 2016/2;

Considerando o disposto no artigo 9º da Resolução 003/2016 – CONSEPE, de 25 de

fevereiro de 2016;

Considerando a relação constante na Página 670 a 673 do Processo SGPe UDESC

00017498/2021, “Item 10.1 IDENTIFICAÇÃO DOS DOCENTES DO CURSO, SITUAÇÃO

FUNCIONAL, REGIME DE TRABALHO E TITULAÇÃO” que contém a relação de disciplinas e

de docentes aptos a ministrá-las;

Resolve:

Art. 1º Credenciar a professora Aline Fernandes de Oliveira, matrícula nº 657.971-0-

02, nas disciplinas: Química Orgânica; Química Analítica - Opção Biodiversidade e

Conservação; Técnicas de Análise Química Aplicadas a Amostras Ambientais - Opção

Biodiversidade e Conservação.

Art. 2º Credenciar o professor Carlos André da Veiga Lima Rosa, matrícula nº 374.033-

1-01, nas disciplinas: Biologia Molecular; Genética Geral; Genética Molecular; Conservação

de Recursos Genéticos Animais – Opção Biodiversidade e Conservação.

Art. 3º Credenciar o professor Christian da Silva, matrícula nº 699.791-0-01, nas

disciplinas: Botânica I; Botânica II; Biogeografia; Vegetação Costeira - Opção

Biodiversidade e Conservação; Legislação e Ética Profissional.

Art. 4º Credenciar o professor Cristian Berto da Silveira, matrícula nº 370.346-0-01,

nas disciplinas: Química Geral; Qualidade da Água - Opção Biologia Marinha; Técnicas de

Análise Química Aplicadas a Amostras Ambientais - Opção Biodiversidade e Conservação.

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
68

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0X

9E
5M

1V
.

3

2

Art. 5º Credenciar o professor Daniel Pedro Willemann, matrícula nº 955.051-8-02, nas

disciplinas: Estatística; Introdução à Análise de Dados Biológicos - Opção Biodiversidade e

Conservação.

Art. 6º Credenciar o professor David Valença Dantas, matrícula nº 971.558-4-01, nas

disciplinas: Ecologia Básica – Opção Biologia Marinha; Introdução à Geologia; Oceanografia

- Opção Biologia Marinha; Conservação da Biodiversidade - Opção Biodiversidade e

Conservação; Gerenciamento Costeiro – Opção Biologia Marinha.

Art. 7º Credenciar o professor Eduardo Guilherme Gentil de Farias, matrícula nº

958.259-2-01, nas disciplinas: Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto dos Oceanos

- Opção Biologia Marinha; Dinâmica e Morfologia dos Ambientes Costeiros – Opção Biologia

Marinha.

Art. 8º Credenciar o professor Eric Zettermann Dias de Azevedo, matrícula nº 667.437-

2-01, nas disciplinas: Matemática Aplicada à Biologia – Opção Biodiversidade e

Conservação; Ecologia Básica – Opção Biodiversidade e Conservação.

Art. 9º Credenciar o professor Fábio de Farias Neves, matrícula nº 667.415-1-02, nas

disciplinas: Limnologia; Ficologia Aplicada - Opção Biologia Marinha.

Art. 10 Credenciar o professor Giovanni Lemos de Mello, matrícula nº 657.972-8-02,

nas disciplinas: Aquicultura Costeira e Marinha - Opção Biologia Marinha.

Art. 11 Credenciar o professor Jorge Luiz Rodrigues Filho, matrícula nº 963.428-2-01,

nas disciplinas: Ecologia de Populações e Comunidades; Ecologia de Ecossistemas e

Paisagens; Ecologia Comportamental – Opção Biodiversidade e Conservação; Dinâmica de

Populações Marinhas – Opção Biologia Marinha.

Art. 12 Credenciar o professor José dos Passos Fernandes, matrícula nº 665.016-3-01,

nas disciplinas: Matemática Aplicada à Biologia – Opção Biologia Marinha; Física Aplicada;

Biofísica.

Art. 13 Credenciar o professor Márcio Vargas Ramella, matrícula nº 397.177-5-03, nas

disciplinas: Histologia Animal; Fisiologia Animal; Princípios Biológicos da Criação Ecológica

de Animais – Opção Biodiversidade e Conservação; Comportamento e Bem Estar Animal –

Opção Biodiversidade e Conservação.

Art. 14 Credenciar a professora Micheli Cristina Thomas, matrícula nº 670.319-4-02,

nas disciplinas: Iniciação à Extensão (UCE) – Opção Biologia Marinha; Zoologia de

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
68

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0X

9E
5M

1V
.

4

3

Invertebrados I; Zoologia de Invertebrados II; Ecologia de Bentos - Opção Biologia

Marinha.

Art. 15 Credenciar o professor Miklos Maximiliano Bajay, matrícula nº 699.673-6-01,

nas disciplinas: Evolução; Genética Ecológica; Bioinformática; Diversidade Genômica e

Evolução Molecular – Opção Biodiversidade e Conservação; Genética da Conservação –

Opção Biodiversidade e Conservação; Conservação de Recursos Genéticos Animais – Opção

Biodiversidade e Conservação; Conservação de Recursos Genéticos Vegetais – Opção

Biodiversidade e Conservação.

Art. 16 Credenciar a professora Patrícia Sfair Sunye, matrícula nº 657.967-1-02, nas

disciplinas: Iniciação à Extensão (UCE) – Opção Biodiversidade e Conservação;

Metodologia Científica; Ictiologia - Opção Biologia Marinha; Meteorologia Marinha - Opção

Biologia Marinha; Etnobiologia – Opção Biodiversidade e Conservação.

Art. 17 Credenciar o professor Pedro Vokmer de Castilho, matrícula nº 382.000-9-01,

nas disciplinas: Zoologia de Vertebrados I – Opção Biologia Marinha; Zoologia de

Vertebrados II; Manejo de Fauna Silvestre - Opção Biodiversidade e Conservação;

Mamíferos Marinhos - Opção Biologia Marinha; Conservação e Manejo de Áreas Protegidas

- Opção Biodiversidade e Conservação; Ecologia de Campo.

Art. 18 Credenciar a professora Rosiléia Marinho de Quadros, matrícula nº 286.348-0-

04, nas disciplinas: Biologia Celular; Biologia Parasitária; Microbiologia Geral.

Art. 19 Credenciar a professora Aline Brum Figueredo, matrícula nº 689.138-1-01, nas

disciplinas: Anatomia Animal Comparada; Biologia do Desenvolvimento; Fisiologia Animal;

Topografia Aplicada à Morfologia Costeira – Opção Biologia Marinha.

Art. 20 Credenciar o professor Eduardo Pires Renault Braga, matrícula nº 630734-5-

01, nas disciplinas: Conservação da Biodiversidade – Opção Biodiversidade e Conservação.

Art. 21 Credenciar o professor Guilherme Cherem Schwarz Pierri, matrícula nº

985.734-6-03, nas disciplinas: Legislação e Licenciamento Ambiental; Introdução à

Geologia; Meteorologia e Climatologia; Gestão de Ambientes Costeiros e Marinhos – Opção

Biologia Marinha.

Art. 22 Esta Portaria retroage à 28 de abril de 2022.

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
68

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0X

9E
5M

1V
.

5

4

Laguna, 30 de janeiro de 2023.

Prof.ª. Patricia Sfair Sunye
Diretora Geral da UDESC Laguna

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
68

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0X

9E
5M

1V
.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0X9E5M1V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA SFAIR SUNYE (CPF: 757.XXX.009-XX) em 30/01/2023 às 17:41:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:56:31 e válido até 13/07/2118 - 14:56:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE2ODJfMTY4NF8yMDIzXzBYOUU1TTFW ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001682/2023 e o código
0X9E5M1V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.